Anything that is composed of things which do not exist cannot itself exist or have any substance. But time is composed of things which do not exist. For one part of time is the past which does not now exist, and the other part is the future which does not yet exist. And from these two things the whole of time, given as infinite and perpetual, is composed. Therefore, it is impossible that time is something (Blackwell-Spath-Thirklkel (1995), 273).²³

The second argument put forward by Aquinas has a similar structure. It argues that the “now” is not a part of time, while past and future are. But they do not exist. Therefore, time is not *something* concrete (*tempus non est aliquid*).²⁴ On the basis of these two dialectical arguments, we cannot infer conclusively that past and future times do not exist in the extra-mental world – we are simply arguing that the mind-independent existence of time is incompatible with the hypothesis that time includes past and future (and nothing else) as its parts and that past and future do not exist. One might maintain that time has mind-independent existence, as Aquinas claims, and that past and future are existing parts of time, thereby rejecting propositions (iv) and (v) and accepting proposition (iii). Aquinas

23 *In Phys.* Lib. IV, lect. XV, n. 559, 274: “Omne compositum ex his quae non sunt, impossibile est esse, vel habere aliquam substantiam. Sed tempus componitur ex his quae non sunt; quia temporis est aliquid praeteritum, et iam non est, aliud est futurum, et nondum est, et ex his duobus componitur totum tempus, infinitum et perpetuum positum. Ergo impossibile est tempus aliquid esse.”

24 See *in Phys.* Lib. IV, lect. XV, n. 560, 274: “Cuiuslibet divisibilis existentis necesse est esse, dum est, aliquam partem eius, aut aliquas. Sed tempus non est huiusmodi; quia quaedam partes temporis sunt iam praeteritae, aliae vero sunt futurae, et nihil temporis quod sit divisibile est in actu. Ipsum vero nunc, quod est in actu, non est pars temporis: quia pars est quae mensurat totum, ut binarius senarium; vel saltem ex qua componitur totum, sicut quaternarius est pars senarii, non mensurans ipsum, sed quia ex ipso et binario componitur senarius; tempus autem non componitur ex ipsis nunc, ut infra probabitur. Tempus igitur non est aliquid.”

nas' solution consists, however, in maintaining that past and future do not exist. The "now," Aquinas adds, is not a constituent part of time either, since the "now" is what allows us to measure time.²⁵ Time is rather the measured measure of change, the changing "now" being its limit. There is a clear text that suggests that premise (iii) is the only one that needs being rejected. In *Summa Theologiae*, I^a, q. 14, a. 9, Aquinas maintains that God knows non-existing things too. By listing non-existing things, Thomas mentions past and future entities.

God knows all things whatsoever that in any way are. Now it is possible that things that are not absolutely, should be in a certain sense. For things absolutely are which are actual; whereas things which are not actual, are in the power either of God Himself or of a creature, whether in active power, or passive; whether in power of thought or of imagination, or of any other manner of meaning whatsoever. Whatever therefore can be made, or thought, or said by the creature, as also whatever He Himself can do, all are known to God, although they are not actual. And in so far it can be said that He has knowledge even of things that are not. Now a certain difference is to be noted in the consideration of those things that are not actual. For though some of them may not be in act now, still they were, or they will be; and God is said to know all these with the knowledge of vision: for since God's act of understanding, which is His being, is measured by eternity; and since eternity is without succession, comprehending all time, the present glance of God extends over all time, and to all things which exist in any time, as to objects present to Him. But there are other things in God's power, or the creature's, which nevertheless are not, nor will be, nor were; and as regards these He is said to have knowledge, not of vision, but of simple intelligence. This is so called because the things we see around us have distinct being outside the seer (translation of the English Dominicans).²⁶

25 See in *Phys.* IV, 18, n. 591, 288–289.

26 *Summa Theol.* I^a, q. 14, a. 9c: "Respondeo dicendum quod Deus scit omnia quaecumque sunt quocumque modo. Nihil autem prohibet ea quae non sunt simpliciter, aliquo modo esse. Simpliciter enim sunt, quae actu sunt. Ea vero quae non sunt actu, sunt in potentia vel ipsius Dei, vel creaturae; sive in potentia activa, sive in passiva, sive in potentia opinandi, vel imaginandi, vel quocumque modo significandi. Quaecumque igitur possunt per creaturam fieri vel cogitari vel dici, et etiam quaecumque ipse facere potest, omnia cognoscit Deus, etiam si actu non sint. Et pro tanto dici potest quod habet etiam non entium scientiam. Sed horum quae actu non sunt, est attendenda quaedam diversitas. Quaedam enim, licet non sint nunc in actu, tamen vel fuerunt vel erunt, et omnia ista dicitur Deus scire scientia visionis. Quia, cum intelligere Dei, quod est eius esse, aeternitate mensuretur, quae sine successione existens totum tempus comprehendit, praesens intuitus Dei fertur in totum tempus, et in omnia quae sunt in quocumque tempore, sicut in subiecta sibi praesentialiter. Quaedam vero sunt, quae sunt in potentia Dei vel creaturae, quae tamen nec sunt nec erunt neque fuerunt. Et respectu horum non dicitur habere scientiam visionis, sed simplicis intelligentiae. Quod ideo dicitur, quia ea quae videntur apud nos, habent esse distinctum extra videntem."